

ООО «РИКС»
ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ

Приложение 1
к Правилам страхования от
несчастных случаев

**1. ТАРИФНЫЕ СТАВКИ
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ**

Страховые риски	Sb/S	q	To	Tr	Tn	T6
Для Застрахованных лиц в возрасте от 18 до 75 лет						
<i>На время исполнения трудовых обязанностей</i>						
Временная утрата трудоспособности	0,152	0,0036	0,055	0,22	0,275	0,39
Временное расстройство здоровья	0,130	0,0036	0,0468	0,1865	0,2333	0,33
Постоянная утрата трудоспособности (инвалидность)	0,281	0,00003	0,000843	0,036	0,036843	0,05
Утрата профессиональной трудоспособности	0,122	0,00003	0,00037	0,016	0,0166	0,02
Смерть	0,835	0,00033	0,0276	0,36	0,392	0,56
<i>На время исполнения трудовых обязанностей, включая дорогу</i>						
Временная утрата трудоспособности	0,259	0,0038	0,0984	0,38	0,48	0,68
Временное расстройство здоровья	0,253	0,0038	0,0964	0,37	0,47	0,67
Постоянная утрата трудоспособности (инвалидность)	0,404	0,00004	0,0016	0,06	0,0616	0,08
Утрата профессиональной трудоспособности	0,131	0,00005	0,000655	0,02223	0,02229	0,032
Смерть	0,958	0,00043	0,0412	0,50	0,50086	0,71
<i>Несчастный случай в быту</i>						
Временная утрата трудоспособности.	0,111	0,00872	0,0968	0,248	0,3448	0,49
Временное расстройство здоровья	0,105	0,00872	0,09156	0,24	0,33	0,46
Постоянная утрата трудоспособности (инвалидность)	0,40	0,00002	0,0008	0,0429	0,0437	0,06
Утрата профессиональной трудоспособности	0,128	0,000015	0,000192	0,01189	0,012082	0,02
Смерть	0,854	0,00023	0,0196	0,31	0,3296	0,47
<i>24 часа в сутки</i>						
Временная утрата трудоспособности	0,27	0,004	0,108	0,41	0,518	0,74
временное расстройство здоровья	0,261	0,004	0,104	0,39	0,498	0,71
Постоянная утрата трудоспособности (инвалидность)	0,434	0,00015	0,00651	0,127	0,134	0,19
Утрата профессиональной трудоспособности	0,18	0,0001	0,0018	0,043	0,045	0,06
Смерть	0,862	0,00073	0,063	0,56	0,622	0,89
Для Застрахованных лиц в возрасте от 1 до 18 лет						
<i>На время нахождения в дошкольном/учебном учреждении</i>						
Временная утрата трудоспособности	0,15	0,0015	0,0225	0,139	0,16	0,23
Временное расстройство здоровья	0,11	0,0015	0,0165	0,102	0,1186	0,17
Постоянная утрата трудоспособности (инвалидность)	0,23	0,00005	0,00115	0,039	0,0402	0,06
Смерть	0,5	0,00001	0,0005	0,037	0,3844	0,05
<i>24 часа в сутки</i>						
Временная утрата трудоспособности	0,15	0,003	0,045	0,1966	0,242	0,34
Временное расстройство здоровья	0,139	0,0025	0,035	0,167	0,202	0,28
Постоянная утрата трудоспособности (инвалидность)	0,35	0,00008	0,0028	0,07	0,08	0,11
Смерть	0,60	0,00002	0,0012	0,06	0,0655	0,09

2. ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ К БАЗОВЫМ СТРАХОВЫМ ТАРИФАМ

2.1. Поправочный коэффициент, учитывающий возможность наступления страхового случая на территории страхования, указанной в договоре страхования (за пределами территории Российской Федерации) - политической обстановкой, сложившейся в регионе на территории страхования Застрахованного лица;

Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 0,1 до 2,0**.

2.2. Поправочный коэффициент, учитывающий оплату страховой премии в рассрочку. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,13 до 1,28**.

2.3. Поправочный коэффициент, учитывающий пол и возраст Застрахованного лица:

Если Страхователем является физическое лицо:

Возраст в годах	15-19	20-24	25-29	30-34	35-39	40-44	45-49	50-54	55-59	60-70	70-75
Мужчины	0,80	0,90	0,85	0,75	0,70	0,85	1,00	1,11	1,44	1,66	2,04
Женщины	1,40	1,50	1,30	1,20	1,00	1,11	1,22	1,44	1,55	1,88	2,64

Если Страхователем является юридическое лицо:

Возраст в годах	До 59 лет	60-69	70-75
Мужчины	1,0	1,5	2,0
Женщины	1,0	1,5	2,0

2.4. Количественный состав группы при коллективном страховании (тариф рассчитан исходя их количества человек, равное 5 (пяти), при увеличении количества застрахованных применяется понижающий коэффициент от 0,3 до 0,95, при уменьшении количества застрахованных применяется повышающий коэффициент от 1,1 до 2,0);

2.5. При заключении договора страхования впервые/продление договора страхования, безубыточности непрерывного страхования (могут применяться как повышающие коэффициенты от 1,1 до 3,0 так и понижающие коэффициенты от 0,6 до 0,9);

2.6. Особенности образа жизни и занятия физкультурой и спортом;
Коэффициент вида спорта:

№	Вид спорта	Коэффициент	№	Вид спорта	Коэффициент	№	Вид спорта	Коэффициент
1	Автоспорт	3,00	22	Конный спорт	2,00	43	Современное пятиборье	1,70
2	Альпинизм и скалолазание	1,90	23	Конькобежный спорт	1,75	44	Спортивная акробатика	1,80
3	Американский футбол	2,00	24	Легкая атлетика	1,85	45	Спортивная аэробика	1,40
4	Бадминтон	1,05	25	Лыжный спорт, биатлон	1,90	46	Спортивная борьба	1,85
5	Баскетбол	1,15	26	Мотобол	2,30	47	Спортивная гимнастика	1,95
6	Бейсбол, софтбол, русская лапта	1,80	27	Мотоспорт	2,40	48	Спортивное ориентирование	1,20
7	Бобслей	2,00	28	Настольный теннис	1,05	49	Стрельба из лука	1,09
8	Бокс	1,90	29	Парусный спорт	1,60	50	Таэквондо	1,70
9	Буерный спорт	1,15	30	Плавание	1,40	51	Теннис	1,50
10	Велоспорт	1,30	31	Подводная охота	1,70	52	Стрельба в тире	1,30
11	Водное поло	1,40	32	Пожарно-прикладной спорт	2,40	53	Триатлон	1,70
12	Воднолыжный спорт	2,05	33	Прыжки в воду	1,60	54	Тхеквондо	1,80
13	Гандбол	1,90	34	Прыжки с парашютом	1,95	55	Тяжелая атлетика	1,75
14	Гольф	1,05	35	Пейнтбол	1,25	56	У-шу	1,70
15	Горнолыжный	1,40	36	Регби	1,10	57	Фигурное катание	2,60

ООО «РИКС»
ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ

	спорт/сноубординг							
16	Городошный спорт	1,05	37	Роллер-спорт	1,90	58	Фристайл	1,40
17	Гребля на каноэ и байдарках	1,75	38	Рукопашный бой и традиционное карате	1,90	59	Футбол	1,85
18	Дельтапланеризм	1,60	39	Самбо	1,40	60	Хоккей с мячом	1,90
19	Дзюдо	1,40	40	Силовое троеборье	1,90	61	Хоккей на траве	1,90
20	Карате-до	1,90	41	Синхронное плавание	1,40	62	Хоккей с шайбой	2,15
21	Кикбоксинг	2,00	42	Сквош	1,50	63	Художественная гимнастика	1,60

2.7. Скидка Страховщика – применяется понижающий коэффициент от 0,1 до 0,95.

2.8. Коэффициент категории Застрахованных лиц - (Классификация по видам деятельности Застрахованных лиц):

Категория 1. (базовая тарифная ставка)

Сидячие профессии с редкими перемещениями: служащие; руководители среднего звена; управляющие делами; советники; ассистенты; нотариусы; экономисты; бухгалтеры; библиотекари; чертежники; техники заводов, мастерских (не связанные с работой в шахтах, тоннелях и не посещающие места расположения взрывчатых веществ). Профессии, связанные с контролем физического и ручного труда. Рабочие фабрик малой степени риска. Санитары, ветеринары, работники гостиничного сервиса, декораторы, техники по обслуживанию офисов, прорабы, архитекторы, врачи. Пенсионеры, безработные.

Категория 2. (повышающие коэффициенты от 1,1 до 1,3)

Работники ручного труда в мастерских и на промышленных предприятиях (без использования механических средств). Работники физического труда (без использования взрывоопасных материалов и травмоопасного оборудования). Слесари, электрики. Водители транспортных средств, не занимающиеся разгрузочно-погрузочными работами. Работники служб питания, вахтеры, лифтеры, посыльные, курьеры.

Категория 3. (повышающие коэффициенты от 1,3 до 1,6)

Профессии, связанные с физическим трудом или использованием механических средств, взрывоопасных материалов. Сварщики, фрезеровщики, токари, крановщики, жестянщики, монтажники, кузнецы. Лица, работающие на высоте более 5 метров. Антенщики, каменщики, литейщики.

Категория 4. (повышающие коэффициенты от 1,6 до 1,9)

Профессии повышенной степени риска. Работники служб безопасности, милиционеры, инкассаторы, летчики, водолазы. Подземные рабочие (спелеологи, геологи, шахтеры). Строители мостов, тоннелей, каменотесы, пожарники, пиротехники, вальщики леса, перевозчики леса, пильщики. Лица, деятельность которых связана с использованием взрывных устройств или высоким напряжением.

2.9. Порядок исчисления страховых тарифов и поправочных коэффициентов.

Значения поправочных коэффициентов Страховщик определяет экспертно в пределах, установленных настоящими Правилами в зависимости от различных факторов, влияющих на страховой риск.

Страховой тариф считается равным базовому страховому тарифу или исчисляется путем умножения базового страхового тарифа и поправочного (ых) коэффициента (ов), если имеются основания для применения таких коэффициентов.